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1. Lista responsabililor cu elaborarea, verificarea și aprobarea ediției sau, după caz, a reviziei în cadrul
ediției procedurii documentate

  Nr.
Crt

  Elemente privind
responsabilii/
operațiunea

  Numele și prenumele   Funcția   Data  
Semnătura

1 2 3 4 5 6
1.1 Elaborat Stăncescu Vetuța Administrator financiar 10.10.2022

1.2 Verificat Rusu Mihaela Presedinte comisie SCIM 12.10.2022

1.3 Aprobat Pechianu Florin Gigi Director 14.10.2022

2. Situaţia ediţiilor şi a reviziilor în cadrul ediţiilor procedurii

  Nr. Crt   Ediția sau, după caz, revizia în
cadrul ediției

  Componenta
revizuită

  Modalitatea
reviziei

  Data de la care se aplică prevederile
ediției sau reviziei ediției

1 2 3 4 5
2.1 Ediția I-a

2.2 Revizia 3 16.10.2020

2.3 Ediția II-a 29.09.2021

2.4 Revizia 1 14.10.2022

3. Lista cuprinzând persoanele la care se difuzează ediţia sau, după caz, revizia din cadrul ediţiei
procedurii

  Nr.
Crt

  Scopul difuzării   Ex.
nr.

  Compartiment   Funcția   Nume și prenume   Data
primirii

 
Semnătura

1 2 3 4 5 6 7 8
3.1 Informare / Aplicare Contabilitate Administrator

financiar
Stăncescu Vetuța 14.10.2022

3.2 Aprobare Didactic Director Pechianu Florin Gigi 14.10.2022

3.3 Verificare SCIM Presedinte comisie
SCIM

Rusu Mihaela 14.10.2022

3.4 Arhivare Contabilitate Administrator
financiar

Stăncescu Vetuța
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4. Scopul procedurii

4.1. Stabilește modul de realizare a activității, compartimentele și persoanele implicate
Reevaluarea activelor fixe corporale se efectuează cu scopul determinării valorii juste a acestora la data
bilanțului, ținându-se seama de inflație, utilitatea bunului, starea acestuia și de prețul pieței, atunci când
valoarea contabilă diferă semnificativ de valoarea justă.

4.2. Dă asigurări cu privire la existența documentației adecvate derulării activității

4.3. Asigură continuitatea activității, inclusiv în condiții de fluctuație a personalului

4.4. Sprijină auditul și/sau alte organisme abilitate în acțiuni de auditare și/sau control, iar pe
director, în luarea deciziei

4.5. Alte scopuri
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5. Domeniul de aplicare

5.1. Precizarea (definirea) activității la care se referă procedura operațională:
Prin acțiunea de reevaluare a activelor fixe corporale existente în patrimoniul unității se realizează
actualizarea valorii elementelor patrimoniale respective în situațiile financiare anuale ale anului în care s-a
efectuat reevaluarea.

5.2. Delimitarea explicită a activității procedurate în cadrul portofoliului de activități desfășurate
de unitate:
Activitatea procedurată este inițiată de personalul compartimentului contabilitate şi are la bază
documentele în baza cărora s-a efectuat inventarierea patrimoniului.

5.3. Listarea principalelor activități de care depinde și/sau care depind de activitatea procedurată:
De activitatea procedurată depind toate celelalte activități din cadrul unității, datorită rolului pe care
această activitate îl are în cadrul derulării corecte și la timp a tuturor proceselor.

5.4. Listarea compartimentelor furnizoare de date și/sau beneficiare de rezultate ale activității
procedurate:

5.4.1. Compartimente furnizoare de date:
Toate compartimentele.

5.4.2. Compartimente furnizoare de rezultate:
Toate compartimentele.

5.4.3. Compartimente implicate în procesul activităţii:
 Compartimentul Contabilitate.
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6. Documente de referință

6.1. Reglementări internaționale:
- Nu este cazul.

6.2. Legislație primară:
- Legea contabilităţii nr. 82/1991, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul nr. 3471 din 25 noiembrie 2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea și
amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituțiilor publice;
- Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
- OG 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu
modificările și completările ulterioare;
- Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi consolidate;
- OMFP 2861/2009 – Organizarea si efectuarea inventarierii activelor, datoriilor si capitalurilor proprii.

6.3. Legislație secundară:
- Ordin nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice Publicat
în Monitorul Oficial, Partea I nr. 387 din 07.05.2018;
- Instrucţiunea nr. 1/2018 din 16 mai 2018 privind aplicarea unitară la nivelul unităţilor de învăţământ
preuniversitar a Standardului 9 - Proceduri prevăzut în Codul controlului intern managerial al entităţilor
publice, aprobat prin Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/2018.

6.4. Alte documente, inclusiv reglementări interne ale unității:
- Regulamentul de organizare şi funcţionare al unității;
- Regulamentul Intern al unității;
- Decizii ale Conducătorului unității;
- Circuitul documentelor;
- Alte acte normative.
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7. Definiții și abrevieri

7.1. Definiții ale termenilor:

  Nr. Crt   Termenul   Definiția și / sau, dacă este cazul, actul care definește termenul
1 2 3

7.1.1 Procedură documentată Modul specific de realizare a unei activități sau a unui proces, editat pe suport
de hârtie sau în format electronic; procedurile documentate pot fi proceduri de
sistem şi proceduri operaţionale;

7.1.2 Procedură de sistem (procedură
generală)

Descrie un proces sau o activitate care se desfăşoară la nivelul unității publice
aplicabil/aplicabilă majorității sau tuturor compartimentelor dintr-o unitate
publică;

7.1.3 Procedură operaţională (procedură de
lucru)

Procedură care descrie un proces sau o activitate care se desfăşoară la nivelul
unuia sau mai multor compartimente dintr-o unitate, fără aplicabilitate la
nivelul întregii unități publice;

7.1.4 Document Act prin care se adeverește, se constată sau se preconizează un fapt, se conferă
un drept, se recunoaște o obligație respectiv text scris sau tipărit inscripție sau
altă mărturie servind la cunoașterea unui fapt real actual sau din trecut;

7.1.5 Aprobare Confirmarea scrisă, semnătura şi datarea acesteia, a autorităţii desemnate de a
fi de acord cu aplicarea respectivului document în unitate;

7.1.6 Verificare Confirmare prin examinare şi furnizare de dovezi obiective de către autoritatea
desemnată (verificator), a faptului că sunt satisfăcute cerinţele specificate,
inclusiv cerinţele Comisiei de Monitorizare;

7.1.7 Ediție a unei proceduri operaționale Forma inițială sau actualizată, după caz, a unei proceduri operaționale,
aprobată și difuzată;

7.1.8 Revizia în cadrul unei ediții Acțiunile de modificare, adăugare, suprimare sau altele asemenea, după caz, a
uneia sau a mai multor componente ale unei ediții a procedurii operaționale,
acțiuni care au fost aprobate și difuzate.

7.2. Abrevieri ale termenilor:

  Nr. Crt   Abrevierea   Termenul abreviat
1 2 3

7.2.1 P.S. Procedură de sistem
7.2.2 P.O. Procedură operațională
7.2.3 E Elaborare
7.2.4 V Verificare
7.2.5 Ap. Aplicare
7.2.6 Ah. Arhivare
7.2.7 OPC Ordonator principal de credite
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8. Descrierea procedurii

8.1. Generalități:
Reevaluarea activelor fixe corporale se efectuează cu scopul determinării valorii juste a acestora, ţinându-
se seama de inflaţie, utilitatea bunului, starea acestuia şi de preţul pieţei, atunci când valoarea contabilă
diferă semnificativ de valoarea justă.
Activele fixe corporale de natura construcţiilor şi terenurilor aflate în patrimoniul unităților de învățământ
vor fi reevaluate cel puţin o dată la 3 ani, de o comisie numită de directorul unității sau de evaluatori
autorizaţi conform reglementărilor legale în vigoare, rezultatele reevaluării urmând a fi înregistrate în
contabilitate până la finele anului în care s-a efectuat reevaluarea.

8.2. Documente utilizate:

8.2.1. Lista și proveniența documentelor:
- Lista de inventariere" (cod 14-3-12).

8.2.2. Conținutul și rolul documentelor:
- Documentele utilizate în elaborarea prezentei proceduri au rolul de a reglementa modalitatea de
implementare a activității procedurate.
- Accesul, pentru fiecare Compartiment, la legislaţia aplicabilă, se face prin programul informatic la care
au acces salariaţii unității.

8.2.3. Circuitul documentelor:
Compartimentul care a iniţiat operaţiunea - contabilitate - ordonator de credite - compartimentul care a
iniţiat operaţiunea - arhivă.

8.3. Resurse necesare:

8.3.1. Resurse materiale:
- Computer;
- Imprimantă;
- Copiator;
- Consumabile (cerneală/toner);
- Hârtie xerox;
- Dosare.

8.3.2. Resurse umane:
- Conducătorul unității;
- Compartimentele prevăzute în organigrama unității.

8.3.3. Resurse financiare:
- Conform Bugetului aprobat al unității.

8.4. Modul de lucru:

8.4.1. Planificarea operațiunilor și acțiunilor activității:
În cadrul entităţilor publice, reevaluarea se efectuează conform prevederilor legislative. 
Astfel:
- valoarea justă se determină pe baza unor evaluări efectuate, de regulă, de evaluatori autorizaţi
conform reglementărilor legale în vigoare;
- în situaţia în care valoarea justă nu se determină în baza evaluărilor efectuate de evaluatori autorizaţi,
valoarea justă la data bilanţului se determină de o comisie numită de conducătorul unității.
a. Dacă entitatea stabileşte necesitatea utilizării unor evaluatori autorizaţi, procedura de selectare a
acestora trebuie să respecte prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice privind atribuirea
contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de
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concesiune de servicii, evaluatorii autorizaţi fiind selectaţi din cadrul evaluatorilor acreditaţi de către
organismele profesionale de profil.
b. În cazul reevaluarii efectuate de specialisti din cadrul unității, componenţa comisiilor de reevaluare va
fi astfel stabilită încât să asigure un număr corespunzător de cadre cu pregătire tehnică în domeniu, care
să poată aprecia starea acestora, respectiv gradul de uzură fizică și morală a bunurilor inventariate
supuse reevaluării, utilitatea sau valoarea de piață, după caz.

8.4.2. Derularea operațiunilor și acțiunilor activității:
Unitățile de învățământ, indiferent de sursa de finanțare a cheltuielilor și de subordonare inventariază
activele fixe corporale aflate în patrimoniul lor, care urmează să fie reevaluate, în conformitate cu
prevederile Ordinului nr. 2.861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea
inventarierii elementelor de activ și de pasiv, cu modificările ulterioare. Activele fixe corporale de natura
construcțiilor și terenurilor aflate în patrimoniul unităților de învățământ vor fi reevaluate cel puțin o
dată la 3 ani. Pentru elementele de active fixe corporale la care s-au constatat deprecieri, comisia de
inventariere face propuneri pentru înregistrarea ajustărilor pentru depreciere în formularul "Lista de
inventariere". În vederea realizării în bune condiţii a operaţiunilor de reevaluare, ordonatorii de credite
superiori pot sprijini cu specialiști unitățile subordonate.

Reevaluarea activelor fixe corporale:
Se reevaluează următoarele active fixe corporale, separat pentru valoarea de înregistrare de la data
intrării în patrimoniu sau data ultimei reevaluări şi separat pentru valoarea investiției, prin aplicarea
indicilor de preț corespunzători perioadelor când acestea au intrat în patrimoniu sau au fost reevaluate
și când au fost efectuate investițiile, iar valoarea actualizată a activelor fixe corporale modernizate se
determină prin însumarea valorilor actualizate ale valorii de înregistrare în contabilitate cu valoarea
actualizată a investițiilor:
a) activele fixe corporale aflate în patrimoniu: terenuri și amenajări la terenuri, construcții, instalații
tehnice, mijloace de transport, animale și plantații, mobilier, aparatură birotică, echipamente de
protecție a valorilor umane și materiale și alte active fixe corporale;
b) activele fixe corporale date în concesiune, cu chirie, în folosinţă gratuită persoanelor juridice fără scop
patrimonial, precum și cele date în administrarea regiilor autonome;
c) capacitățile puse în funcţiune parţial, de natura activelor fixe corporale pentru care încă nu s-au
întocmit formele de înregistrare că active fixe corporale;
d) activele fixe corporale la care s-au efectuat lucrări de investiții (modernizări, reparații capitale,
reabilitări, consolidări etc.) care au majorat valoarea de înregistrare în contabilitate a acestora, indiferent
de sursa de finanțare a investițiilor;
e) activele fixe corporale achiziționate de unitățile de învățământ în cadrul contractelor de leasing
financiar;
f) activele fixe corporale aflate la reprezentanțele diplomatice, comerciale, militare din străinătate, în
zonele de conflict - se inventariază şi se reevaluează de unitățile de învățământ în patrimoniul cărora
sunt înregistrate;
g) Investițiile efectuate la activele fixe corporale închiriate de unitățile de învățământ se reevaluează de
operatorii economici/unitățile de învățământ care au efectuat investițiile.

Nu se reevaluează:
a) activele fixe corporale care au intrat în patrimoniul unităților de învățământ în cursul anului în care se
efectuează reevaluarea și au fost înregistrate în contabilitate la costul de achiziție, de producție sau la
valoarea justă, după caz;
b) activele fixe corporale care la data reevaluării au durată normală de funcționare expirată;
c) activele fixe corporale aflate în conservare, precum și rezervele de mobilizare care sunt evidențiate în
contabilitate ca active fixe corporale;
d) activele fixe corporale pentru care au fost întocmite documentele, dar nu s-au obținut aprobările
legale de scoatere din funcțiune, și care nu au fost demontate, demolate sau dezmembrate.
e) activele fixe corporale în curs de execuție.
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Determinarea diferenţelor din reevaluarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul
unităților de învățământ, respectiv a valorii rămase actualizate, va avea în vedere următoarele:
a) valoarea de înregistrare în contabilitate a activelor fixe corporale care se reevaluează;
b) data intrării în patrimoniu, care se consideră a fi:
- data înscrisă în documentele de achiziție întocmite pentru activele fixe corporale procurate cu titlu
oneros, care nu au mai fost reevaluate;
- data înscrisă în documentele întocmite pentru activele fixe corporale construite sau produse de
unitățile de învățământ, care nu au mai fost reevaluate;
- data înscrisă în documentele transmise de donator, pentru activele fixe corporale dobândite cu titlu
gratuit, care nu au mai fost reevaluate;
- data înscrisă în documentele de intrare în patrimoniu prin alte modalități de dobândire (transfer,
expropriere, hotărâre judecătorească etc.), care nu au mai fost reevaluate;
c) data ultimei reevaluări, pentru activele fixe corporale care au fost reevaluate anterior;
d) amortizarea calculată până la finele lunii când se efectuează reevaluarea evidențiată în contabilitate
în creditul contului 281 "Amortizări privind activele fixe corporale";
e) rata inflației (indicele prețurilor de consum) comunicată de Institutul Național de Statistică.

Indicii prețurilor de consum pot fi accesați de pe site-ul Institutului Național de Statistică, la
adresa: www.insse.ro. Se parcurg următorii pași:
- se merge în dreapta paginii: Indicele prețurilor de consum;
- se merge în stânga paginii: Indicele prețurilor de consum lunar;
- se introduce numele persoanei juridice;
- se selectează domeniul de interes: Indicele preturilor de consum (IPC - total);
- se selectează perioada de interes;
- se selectează perioada curentă (anul și luna când se efectuează reevaluarea);
- se selectează perioada de referință (anul și luna intrării în patrimoniu/data ultimei reevaluări);
- se afișează Indicele lunar al prețurilor de consum: total, mărfuri alimentare, mărfuri nealimentare și
servicii;
- se selectează IPC - total;
- se imprimă rezultatele;
f) valoarea de înregistrare în contabilitate actualizată (valoarea reevaluată la data când se efectuează
reevaluarea), determinată prin înmulțirea valorii de înregistrare în contabilitate cu rata inflației (indicele
prețurilor de consum).

Stabilirea diferențelor din reevaluare aferente activelor fixe corporale – acestea se stabilesc că
diferență între valoarea de înregistrare în contabilitate actualizată (valoarea reevaluată) și
valoarea de înregistrare în contabilitate, astfel:
a) în cazul reevaluării efectuate cu ajutorul indicelui prețurilor de consum, pe baza datelor din:
- situația diferențelor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul privat care se amortizează;
- situația diferențelor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul public care nu se
amortizează;
- situația diferențelor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul privat care nu se
amortizează.
b) în cazul reevaluării efectuate de evaluatori autorizați, pe baza datelor din:
- situația diferențelor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul privat care se amortizează;
- situația diferențelor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul public care nu se
amortizează;
- situația diferențelor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul privat care nu se
amortizează.
În situația în care unitățile de învățământ au în patrimoniu bunuri aparținând atât statului, cât și
unităților administrativ-teritoriale, vor întocmi situații distincte pentru bunurile aparținând statului și
pentru bunurile aparținând unităților administrativ-teritoriale.
În cazul în care, ulterior recunoașterii inițiale că activ, valoarea unui activ fix corporal este determinată
pe baza reevaluării activului respectiv, valoarea rezultată din reevaluare vă fi atribuită activului, în locul
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costului de achiziție/costului de producție sau al oricărei alte valori atribuite înainte acelui activ. În astfel
de cazuri, regulile privind amortizarea se vor aplica activului având în vedere noua valoare a acestuia,
determinată în urma reevaluării.
Diferenţa dintre valoarea rezultată în urma reevaluării și valoarea de înregistrare în contabilitate
conduce la creșterea sau descreșterea rezervelor din reevaluare.

Evidenţa rezervelor din reevaluare se ține cu ajutorul contului 105 "Rezerve din reevaluare". Creșterea
sau descreșterea de valoare a activului fix corporal amortizabil rezultată în urma operațiunii de
reevaluare se înscrie în coloanele "Debit" sau "Credit", după caz, din formularul "Fișa mijlocului fix" (cod
14-2-2). După fiecare reevaluare, rezervele din reevaluare aferente activelor fixe amortizabile (preluate
din soldul contului 105 "Rezerve din reevaluare") se înscriu într-o coloană distinctă, în fișa mijlocului fix
respectiv.

Reevaluarea activelor fixe corporale trebuie făcută cu suficientă regularitate, astfel încât
valoarea contabila să nu difere semnificativ de cea care ar fi determinată folosind valoarea justă
la data bilanțului.
a) Dacă rezultatul reevaluării activelor fixe corporale neamortizabile este o creștere a valorii contabile,
aceasta se tratează că o creștere a rezervei din reevaluare care se transferă concomitent în creditul
conturilor de fonduri (conturile 101, 102, 103, 104, după caz).
b) Dacă rezultatul reevaluării activelor fixe corporale neamortizabile este o descreștere a valorii
contabile, aceasta se tratează ca o diminuare a rezervei din reevaluare care se transferă concomitent în
debitul conturilor de fonduri (conturile 101, 102, 103, 104, după caz).
c) Dacă rezultatul reevaluării activelor fixe corporale amortizabile este o creștere a valorii contabile nete
(valoarea contabilă, mai puțin amortizarea cumulată), aceasta se tratează astfel:
- ca o creștere a rezervei din reevaluare, prezentată în cadrul capitalurilor proprii, dacă nu a existat o
descreștere anterioară, recunoscută ca o cheltuială aferentă acelui activ (contul 105);
- ca un venit care să compenseze cheltuiala cu descreșterea recunoscută anterior la acel activ (contul
7813).
d) Dacă rezultatul reevaluării activelor fixe corporale amortizabile este o descreștere a valorii contabile nete
(valoarea contabilă, mai puțin amortizarea cumulată), aceasta se tratează astfel:
- ca o scădere a rezervei din reevaluare, prezentată în cadrul capitalurilor proprii, cu valoarea minima
dintre valoarea acelei rezerve și valoarea descreșterii (contul 105); eventuala diferență rămasă
neacoperită din rezervele din reevaluare existente se înregistrează ca o cheltuială (contul 6813);
- ca o cheltuială cu întreaga valoare a descreșterii, dacă în rezerva din reevaluare nu este înregistrată o
suma aferentă acelui activ (contul 6813).

La reevaluarea activelor fixe amortizabile, amortizarea cumulată la data reevaluării se tratează
într-unul din următoarele moduri:
a) recalculată proporțional cu schimbarea valorii contabile a activului fix (înregistrată în contul 2xx),
astfel încât valoarea contabilă a activului fix, după reevaluare, să fie egală cu valoarea sa reevaluată.
Această metodă este folosită deseori în cazul în care activul fix este reevaluat prin aplicarea unui indice
(de exemplu, indicele prețurilor de consum - total);
b) eliminată din valoarea contabilă a activului fix (înregistrată în contul 2xx), iar valoarea netă astfel
obținută devine valoarea reevaluată a activului fix. Metoda de reevaluare este bazată pe valori nete,
respectiv la fiecare reevaluare amortizarea calculată este eliminată din valoarea contabilă a activului fix.
Această metodă este folosită deseori pentru clădiri care sunt reevaluate la valoarea lor de piață.
Diferențele din reevaluare evidențiate în contul 105 "Rezerve din reevaluare" urmează să fie trecute
asupra contului 117.15 "Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din reevaluare" în situația în
care activele fixe sunt amortizate integral, scoase din funcțiune, transferate cu titlu gratuit, vândute etc.
prin înregistrarea: 105 = 117.15.

Funcțiunea contului 105 "Rezerve din reevaluare":
Contul 105 "Rezerve din reevaluare" este un cont de pasiv. În creditul contului se înregistrează creșterea
de valoare rezultată din reevaluarea activelor fixe corporale, iar în debit, descreșterea de valoare
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rezultată din reevaluarea activelor fixe corporale.
Soldul creditor al contului reprezintă valoarea rezervelor din reevaluarea activelor fixe corporale
existente în unitate, neamortizate integral.

Contul 105 "Rezerve din reevaluare" se detaliază pe următoarele conturi sintetice de gradul I:
1051 "Rezerve din reevaluarea terenurilor și amenajărilor la terenuri";
1052 "Rezerve din reevaluarea construcțiilor";
1053 "Rezerve din reevaluarea instalațiilor tehnice, mijloacelor de transport, animalelor și plantațiilor";
1054 "Rezerve din reevaluarea mobilierului, aparaturii birotice, echipamentelor de protecție a valorilor
umane și materiale și a altor active fixe corporale";
1055 "Rezerve din reevaluarea altor active ale statului".

Contul 105 "Rezerve din reevaluare" se creditează prin debitul conturilor:
101 "Fondul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului";
- cu descreșterea rezervei din reevaluare transferată asupra fondului, pentru bunurile din domeniul
public al statului care nu se amortizează.
102 "Fondul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al statului";
- cu descreșterea rezervei din reevaluare transferată asupra fondului, pentru bunurile din domeniul
privat al statului care nu se amortizează.
103 "Fondul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unităților administrativ-teritoriale";
- cu descreșterea rezervei din reevaluare transferată asupra fondului, pentru bunurile din domeniul
public al unităților administrative-teritoriale care nu se amortizează.
104 "Fondul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al unităților administrativ-teritoriale";
- cu descreșterea rezervei din reevaluare transferată asupra fondului, pentru bunurile din domeniul
privat al unităților administrativ-teritoriale care nu se amortizează.
211 "Terenuri și amenajări la terenuri";
- cu creșterea de valoare rezultată din reevaluarea terenurilor și a amenajărilor la terenuri.
212 "Construcții";
- cu creșterea de valoare rezultată din reevaluarea construcțiilor.
213 "Instalații tehnice, mijloace de transport, animale și plantații";
- cu creșterea de valoare rezultată din reevaluarea instalațiilor tehnice, mijloacelor de transport,
animalelor și plantațiilor.
214 "Mobilier, aparatura birotică, echipamente de protecție a valorilor umane și materiale și alte active fixe
corporale";
- cu creșterea de valoare rezultată din reevaluarea mobilierului, aparaturii birotice, echipamentelor de
protecție a valorilor umane și materiale și a altor active fixe corporale.
215 "Alte active ale statului";
- cu creșterea de valoare rezultată din reevaluarea altor active ale statului. Contul 105 "Rezerve din
reevaluare" se debitează prin creditul conturilor:
101 "Fondul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului";
- cu creșterea rezervei din reevaluare transferată asupra fondului, pentru bunurile din domeniul public
al statului care nu se amortizează.
102 "Fondul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al statului";
- cu creșterea rezervei din reevaluare transferată asupra fondului, pentru bunurile din domeniul privat
al statului care nu se amortizează.
103 "Fondul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unităților administrativ-teritoriale";
- cu creșterea rezervei din reevaluare transferată asupra fondului, pentru bunurile din domeniul public
al unităților administrativ-teritoriale care nu se amortizează.
104 "Fondul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al unităților administrativ-teritoriale";
- cu creșterea rezervei din reevaluare transferată asupra fondului, pentru bunurile din domeniul privat
al unităților administrativ-teritoriale care nu se amortizează.
117. 15 "Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din reevaluare";
- cu rezerva din reevaluare transferată asupra rezultatului reportat în situația în care activele fixe sunt
amortizate integral, scoase din funcțiune, transferate cu titlu gratuit, vândute, etc.
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211 "Terenuri și amenajări la terenuri";
- cu descreșterea de valoare rezultată din reevaluarea terenurilor și a amenajărilor la terenuri.

212 "Construcții";
- cu descreșterea de valoare rezultată din reevaluarea construcțiilor.
213 "Instalații tehnice, mijloace de transport, animale și plantații";
- cu descreșterea de valoare rezultată din reevaluarea instalațiilor tehnice, mijloacelor de transport,
animalelor și plantațiilor.
214 "Mobilier, aparatura birotică, echipamente de protecție a valorilor umane și materiale și alte active fixe
corporale";
- cu descreșterea de valoare rezultată din reevaluarea mobilierului, aparaturii birotice, echipamentelor
de protecție a valorilor umane și materiale și a altor active fixe corporale.
215 "Alte active ale statului";
- cu creșterea de valoare rezultată din reevaluarea altor active ale statului.
281 "Amortizări privind activele fixe corporale"
- cu rezerva din reevaluare aferentă duratei normale de utilizare consumată a activului la momentul
reevaluării, transferată asupra contului de amortizare.

Reevaluarea activelor fixe corporale aparținând domeniului public al statului sau al unității
administrativ-teritoriale, date în administrare regiilor autonome:
Se supun reevaluării activele fixe corporale aparținând domeniului public al statului sau al unităților
administrativ-teritoriale, date în administrare regiilor autonome, care nu au fost reevaluate.
Reevaluarea se efectuează de o comisie numită de conducătorul unității de învățământ care are în
coordonare sau sub autoritate regia autonomă sau de evaluatori autorizați conform reglementarilor
legale în vigoare, rezultatele reevaluării urmând a fi înregistrate în contabilitate până la finele anului.
În situația în care reevaluarea activelor fixe corporale aparținând domeniului public al statului sau al
unităților administrativ-teritoriale, date în administrare regiilor autonome, se efectuează de o comisie
numită de conducătorul unității de învățământ.

Înregistrarea în contabilitate a rezultatelor reevaluării activelor fixe corporale se efectuează:
1. În cazul activelor fixe neamortizabile (bunuri aparținând domeniului public și privat al statului
și al unităților administrativ-teritoriale, bunuri din patrimoniul cultural național, armament și
tehnica de luptă etc.):
a) Dacă rezultatul reevaluării este o creștere a valorii contabile, aceasta se tratează astfel:
a.1) că o creștere a rezervei din reevaluare, prezentată în cadrul capitalurilor proprii.
a.2) transferul diferențelor din reevaluare asupra fondurilor bunurilor aparținând domeniului public sau
privat al statului sau al unităților administrativ-teritoriale, concomitent cu înregistrarea creșterii de
valoare:
b) Dacă rezultatul reevaluării este o descreștere a valorii contabile, aceasta se tratează astfel:
b.1) că o scădere a rezervei din reevaluare prezentată în cadrul capitalurilor proprii
b.2) transferul diferențelor din reevaluare asupra fondurilor bunurilor aparținând domeniului public sau
privat al statului sau al unităților administrativ-teritoriale, concomitent cu înregistrarea descreșterii de
valoare

2. În cazul activelor fixe amortizabile:
a) Dacă rezultatul reevaluării este o creștere a valorii contabile nete, aceasta se tratează astfel:
a.1) în situația în care nu a existat o descreștere de valoare la reevaluarea anterioară
recunoscută ca o cheltuială aferentă acelui activ:
NOTĂ:
Reevaluarea efectuată nu a condus la diminuarea valorii de înregistrare în contabilitate a activelor fixe
reevaluate și înregistrarea pe cheltuieli a descreșterii de valoare:
- transferul rezervei din reevaluare aferente duratei normale de funcționare consumate la momentul
reevaluării asupra contului de amortizare
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a.2) în situația în care a existat o descreștere de valoare la reevaluarea anterioară recunoscută
ca o cheltuială aferentă acelui activ:
- ca un venit care să compenseze cheltuiala cu descreșterea recunoscută la reevaluarea anterioară la
acel activ
- diferența rămasă după acoperirea descreșterii de valoare recunoscută la reevaluarea anterioară la acel
activ se înregistrează pe seama rezervelor din reevaluare
b) Dacă rezultatul reevaluării este o descreștere a valorii contabile nete, aceasta se tratează
astfel:
- transferul rezervei din reevaluare aferente duratei normale de funcționare consumate la momentul
reevaluării asupra contului de amortizare:
281 "Amortizări privind activele fixe corporale" = 105 "Rezerve din reevaluare"
- ca o scădere a rezervei din reevaluare, prezentată în cadrul capitalurilor proprii, în limita rezervelor
existente.

8.4.3. Valorificarea rezultatelor activității:
Rezultatele activității vor fi valorificate de toate compartimentele din unitate.
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9. Responsabilități

9.1. Conducătorul unității
- Aprobă procedura;
- Asigură implementarea și menținerea procedurii.

9.2. Administratorul Financiar
- Aplică și menține procedura;
- Realizează activitățile descrise la termenele stabilite în prezenta procedură.
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10. Formular de evidenţă a modificărilor

  Nr. Crt   Ediţia   Data ediţiei   Revizia   Data
reviziei

  Nr.
pag.

 
Descrier
ea modif

icării

  Semnătura conducătorului
departamentului

1 2 3 4 5 6 7 8
10.1 16.10.2020 -
10.2 II-a 29.09.2021 0 29.09.2021 -
10.3 II-a 1 14.10.2022 -

11. Formular de analiză a procedurii

Nr.
crt.

Compartiment Conducător
compartiment

Nume și
prenume

Înlocuitor de
drept sau

delegat

Aviz favorabil Aviz
nefavorabil

Semnătura Data

Semnătura Data Observații

1. Contabilitate Stăncescu
Vetuța

14.10.2022

2. SCIM Rusu Mihaela 14.10.2022

3. Didactic Pechianu Florin
Gigi

14.10.2022

12. Lista de difuzare a procedurii

Nr. ex. Compartiment Nume și
prenume

Data
primirii

Semnătura Data
retragerii

Data intrării în vigoare
a procedurii

Semnătura

1 Conform Procesului Verbal de predare-primire.

13. Anexe

  Nr. Crt   Denumirea anexei   Elaborator  
Aproba

  Numar de
exemplare

  Arhivare

1 2 3 4 5 6
13.1 Decizie privind numirea Comisiei pentru reevaluarea

bunurilor din patrimoniu
- - -
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